
 

REFINERÍA DE CARTAGENA S.A.S 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS AMBIENTALES Y 
MODIFICACIONES A LA LICENCIA AMBIENTAL DE LA REFINERÍA DE CARTAGENA 

S.A.S 
(1736) 

 
 
 

CONTRATO 966568 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO 7 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL 
VERSIÓN 0 

 
 
 
 
 
 

Bogotá D.C., marzo de 2020 
 



 

 
Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S. 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

ÍNDICE DE MODIFICACIONES 

Índice de 

Revisión 

Sección Modificada Fecha 

Modificación 

Observaciones 

0   Versión final 

B Documento en general 11-2019 
Se anexa matriz de 

hallazgos y respuestas 
[...]
por ser sustancia química puede llegar a tener características de peligrosidad y manejo específico y de acuerdo con lo establecido en la 
normatividad legal vigente. 

- Igualmente, se tendrán en cuenta estrategias como el posconsumo, la cual tiene como elemento fundamental, el concepto de responsabilidad 
extendida del productor, en el cual los fabricantes e importadores de productos son responsables de establecer canales de devolución de 
residuos posconsumo, a través de los cuales los consumidores puedan devolver dichos productos cuando estos se convierten en residuos.  

Lugar de Aplicación 

Refinería de Cartagena S.A.S. 

Cronograma de Ejecución 

Actividad 
Etapa Operativa** 

Temporalidad 
Tiempo de 

implementación 
Especifique en caso de periodicidad 

MAO O TO 

Manipulación y transporte 
interno de sustancias químicas 

x x x Continuo Indefinido  

Identificación y almacenamiento x x x Continuo Indefinido  

Disposición final x x x Continuo Anual 
Acorde a normatividad ambiental vigente 
los residuos peligrosos no pueden estar 
almacenados más de un año 

Atención de emergencia en 
caso de derrames 

x x x Continuo Indefinido  

**Etapas: MAO: Mantenimiento y Adecuación en la operación; O: Operación; TO: Actividades Transversales en la operación. 

Responsable de la Ejecución 

Refinería de Cartagena S.A.S. 



 

91 
 

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

PROGRAMA DE MANEJO DEL SUELOS 

Subprograma: Manejo de sustancias químicas Identificación: OP-MA-2 

Costos 

Nombre Costos de Transacción 
Costos 

Operativos 
Costos de Personal Costo total 

Capacitación al personal N.A  $ 3.600.000 $7.200.000 

Los costos operativos y de personal serán acordados con Refinería de Cartagena acorde operación actual 

Total $7.200.000 

Indicadores de Seguimiento y Monitoreo 

Nombre  Descripción  
Tipo Estado Valor en 

% 
Unidades 

Internalización Registro de 
Cumplimiento Eficacia Cumplimiento Meta Resultado SÍ, NO % 

Transporte y 
manejo de 
Sustancias 
Químicas  

X= No. de 
charlas y manejo 
y transporte de 

sustancias 
químicas a 

personal de la 
refinería y/o 
contratistas  

x   x 
100 

 
 No  

Registros de 
auditorías internas 

o inspección de 
áreas 

Identificación 
de áreas de 
manejo de 
sustancias 

química 

X= (No. de áreas 
señalizadas 

acorde a 
normatividad 
ambiental o 

norma técnica 
colombiana /No. 

de áreas 
destinadas para 
almacenamiento 
de sustancias) x 

100 

 x x  100  No  
Registro 

fotográfico 

Identificación 
de sustancias 

químicas 
manejadas 

X= (Hojas de 
seguridad 
(MSDS) 

reportadas 
/inventario total 
de sustancias 

químicas 
utilizadas en la 
Refinería) x 100 

 x x  100  No  

Registros de 
auditorías internas 

o inspección de 
áreas 



 

92 
 

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

PROGRAMA DE MANEJO DEL SUELOS 

Subprograma: Manejo de sustancias químicas Identificación: OP-MA-2 

Almacena- 
miento seguro 

X= No. de 
incidentes 

presentados por 
incompatibilidad 

química 

x   x  0 No  

Registros de 
auditorías internas 

o inspección de 
áreas 

Respuesta ante 
emergencias 

X= No. de 
incidentes que 

hayan 
ocasionado 

perdida material 
o afectación 

ambiental por 
manipulación o 

almacenamiento 
de sustancias 

químicas 

x   x  0 No  

Notificación o 
reporte de 

emergencias 
Informe de 
incidente 

 
  



 

93 
 

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

7.3.4.1.2 Programa de manejo del recurso hídrico 
 

OP-MA-3 Manejo de aguas residuales industriales y domésticas 
PROGRAMA MANEJO DEL RECURSO HÍDRICO  

Subprograma: Manejo de Aguas residuales industriales y domesticas  Identificación: OP-MA-3 

Objetivos Meta  

Establecer los requerimientos y procedimientos para manejar los residuos 
líquidos del tipo doméstico e Industrial, provenientes de las actividades 
realizadas en la Refinería, cumpliendo con las normas técnicas y ambientales 
establecidas. 
 
Implementar procedimientos ambientalmente seguros y eficientes para el 
manejo, tratamiento y disposición final de los residuos líquidos domésticos e 
industriales generados durante la operación de la Refinería de Cartagena. 

Disponer adecuadamente el 100% de los residuos líquidos generados 
durante las etapas del proyecto 
 
Cumplir el 100% del estándar normativo de calidad fisicoquímica y 
bacteriológica, previa a la disposición final. 

Actividad  Impactos a Manejar Significancia Ambiental  
Tipo de Medida* 

P M Cor Com 

Fundición de estructuras en 
concreto reforzado 

Alteración de las características fisicoquímicas 
y bacteriológicas del agua superficial 
 

 
X    

Arranque y puesta en 
marcha de equipos, líneas o 
unidades  

X    

Mantenimiento general de 
instalaciones 

 
X    

 Destilación Combinada, 
Atmosférico y Vacío 

 
X    

Generación de agua 
desmineralizada, energía y 
producción de vapor  

X    

Desintegración catalítica y 
térmica 

 
X    

Recuperación de azufre 
 

X    

Almacenamiento, medición, 
mezcla, despacho, 
productos intermedios, 
productos terminados 

 
X    

BAJA

BAJA

BAJA

MEDIA

MEDIA

MEDIA

MEDIA

MEDIA



 

94 
 

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

PROGRAMA MANEJO DEL RECURSO HÍDRICO  

Subprograma: Manejo de Aguas residuales industriales y domesticas  Identificación: OP-MA-3 

Tipo de Medida: P: Prevención, M: Mitigación, Cor: Corrección, Com: Compensación 

Acciones a Ejecutar 

 
MEDIDAS DE PREVENCIÓN 
 
Se revisarán los sistemas de drenaje y los acoples de las tuberías, para detectar posibles fallas o fugas. Dicha revisión se llevará a cabo de acuerdo con la 
ficha técnica de la tubería y acoples utilizados en los sistemas. 
 
Se prohibirá el lavado de la maquinaria y equipos en cercanía a cuerpos de agua, para evitar el derrame o arrastre de lubricantes o hidrocarburos que 
contribuyan a la alteración de las características fisicoquímicas y bacteriológicas del agua superficial.  
 
Las aguas residuales industriales y domésticas generadas en la Refinería de Cartagena S.A.S. son recolectadas y tratadas en la U-143 - Unidad de 
tratamiento de aguas residuales, donde se localiza la planta de tratamiento de aguas, para posteriormente realizar el vertimiento final sobre la Bahía de 
Cartagena, específicamente en el punto autorizado en la Resolución 2102 del 28 de noviembre de 2008 expedida por el entonces Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial (hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible). Allí se otorga el permiso de vertimiento de aguas residuales domesticas 
e industriales en la Bahía de Cartagena, en un caudal máximo de 562,5 m3/h. 
 
Las cargas a la U-143 son Aguas Aceitosas y Salmuera provenientes de la U-100, Aguas Agrias no Fenólicas proveniente de torres despojadoras, Salmuera 
de la neutralización en Merichem, Aguas Aceitosas del drenaje de equipos todas las unidades, aguas ácidas y aguas calientes provenientes de la Unidad 
de Servicios Industriales, aguas aceitosas y solvente gastado de la unidad U-002, Agua Caliente proveniente de purgas de la U-044 y TAES, Aguas 
Potencialmente Contaminadas procedente de todas las unidades, aguas aceitosas provenientes del drenaje de tanques de productos negros y aguas 
básicas provenientes del drenaje de productos blancos y aguas lluvias de cunetas. 
 
Adicionalmente, la U-143, además de tratar los efluentes provenientes de las unidades de proceso y las aguas lluvias potencialmente contaminadas. Cuenta 
con una planta de tratamiento de aguas sanitarias que trata los efluentes provenientes de los edificios de administración, cafeterías y cuartos de control.  
 
Finalmente, de acuerdo con el literal d, numeral 1 del Artículo Tercero de la Resolución 2102 del 28 de noviembre de 2008, la U-143 recibe también, las 
aguas resultantes de las pruebas hidrostáticas. 
 
La planta fue diseñada para dos escenarios, el primer escenario corresponde a temporada seca para manejar 814 gal/min y el segundo escenario es la 
época de agua lluvia donde se tratan 1.716 gal/min. La U-143, se diseñó para cumplir unos parámetros de seguimiento, en donde, tienen mayor énfasis el 
DQO y se maneja con un valor límite de 150 ppm, el cual es el referente para hacer el vertimiento final, además, se controlan las grasas, los aceites, solidos 
suspendidos totales, fenoles y coliformes. 
 
La unidad de tratamiento de aguas residuales (U-143) incluye un tratamiento primario, que consiste en realizar el tratamiento de los efluentes residuales 
mediante separación física por gravedad que provienen de las diferentes unidades de proceso. En esta sección se suministran las condiciones necesarias 
para remover los contaminantes mediante la sedimentación y/o flotación. En el tratamiento primario se tratan las siguientes secciones:  
 

- Canal de desviación y Sistema de agua en Exceso 1 y 2. 



 

95 
 

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

PROGRAMA MANEJO DEL RECURSO HÍDRICO  

Subprograma: Manejo de Aguas residuales industriales y domesticas  Identificación: OP-MA-3 

- Separación API. 
- Proceso de clarificación (Coagulación y Floculación). 
- Flotación por Nitrógeno Disuelto (DNF). 
- Filtración de Gases de Venteo. 

- Canal de desviación y Sistema de agua en Exceso 1 y 2 
 
Además, la unidad también incluye un tratamiento secundario en el cual se presentan los procesos de descontaminación realizados al efluente, utilizando 
procesos de homogenización y de reacción biológica. Es decir, se realiza la separación de los sólidos disueltos, donde debe salir con un valor de solidos 
igual o menor a 30 ppm, dentro de los cuales se incluyen hidrocarburos y contaminantes que no se separan fácilmente en el tratamiento primario. 
 
En el proceso de homogenización se realiza la distribución equitativa de los contaminantes del agua biológica, es decir, se homogeniza la carga a tratar. 
En este proceso se mitiga la variabilidad de la carga (Solidos disueltos, pH, fenoles, nitrógeno, sulfuros, hidrocarburos) y se asegura la confiabilidad 
operacional de la reacción biológica, utilizando lodos activados para degradar los contaminantes. En el proceso de reacción biológica se realiza la separación 
por biodegradación de los sólidos disueltos (fenoles, nitrógeno amoniacal y sulfuros) que no son fácilmente separados en el tratamiento primario. 
 
El tratamiento biológico se lleva a cabo en una operación intermitente y está dividido en cuatro etapas que son: llenado anaerobio, reacción, sedimentación 
y disposición o decantado. 
 

- Proceso de filtración y vertimiento 
 
En el proceso de filtración y vertimiento trata el mecanismo por el cual se retiran los últimos sólidos en suspensión durante los tratamientos primario y 
secundario del agua tratada antes de su vertimiento a la bahía. 
 
Para realizar el vertimiento de aguas residuales tratadas, estas deben cumplir antes de la descarga con lo establecido en la Resolución 883 de 2018 o a lo 
establecido en el Decreto 1076 de 2015, en sus artículos transitorios 2.2.3.3.9.14. Vertimiento del agua y exigencias mínimas y 2.2.3.3.9.16. 
Concentraciones, según represente la mayor restricción al parámetro de calidad del agua a verter, hasta tanto la Autoridad Ambiental establezca el limite y 
normatividad contra la que se deberá asegurar el cumplimiento de calidad en el vertimiento. 
 

• Manejo y direccionamiento de Aguas lluvias  
 
El tratamiento de las aguas lluvias obedece a un proceso básico de recolección, tratamiento y posterior descarga, el cual se describe a continuación. 
 
Según criterio técnico la primera pulgada de agua lluvia que cae al interior de las unidades de proceso se considera potencialmente contaminante dado que 
es el producto del “lavado de los equipos existentes en cada unidad. Las unidades de proceso cuentan con una piscina de almacenamiento de aguas lluvias 
las cuales están diseñadas para recolectar máximo 1” (254mm) de agua, la cual posteriormente es enviada por medio de bombas a la unidad de tratamiento 
de aguas residuales U-143.  
 
El agua que excede dicho volumen, se considera libre de contaminantes y es enviada a canales perimetrales que recolectan las demás aguas lluvias 
provenientes de áreas no operativas (vías, oficinas, etc.), para luego ser conducidas a piscinas de almacenamiento donde se realiza una inspección visual 
y finalmente se descargan sobre el Arroyo Grande, de acuerdo a lo establecido en el literal c, numeral 1 del Artículo tercero de la Resolución 2102 del 28 



 

96 
 

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S 
Capítulo 7 Plan de Manejo Ambiental 

PROGRAMA MANEJO DEL RECURSO HÍDRICO  

Subprograma: Manejo de Aguas residuales industriales y domesticas  Identificación: OP-MA-3 

de noviembre de 2008, donde se autoriza dicha descarga de aguas lluvias no contaminadas sobre el Arroyo Grande. 
 
Es importante mencionar que la generación y posterior tratamiento de estas aguas, está directamente relacionado con el régimen pluviométrico del área. 
Sobre el arroyo Grande, se debe continuar con el monitoreo en época de lluvia en los puntos: entrada del arroyo a la Refinería y en el punto de salida del 
arroyo de la refinería. En caso de presentarse una contingencia en el arroyo Grande este debe ser monitoreado en los puntos: después del predio de la 
refinería y en la descarga a la bahía. 
 

• Manejo de aguas residuales domésticas  
 
Planta de tratamiento de aguas sanitarias: En la planta de tratamiento de aguas sanitarias se da el proceso de desinfección y descontaminación de las 
aguas domesticas provenientes de los cuartos de control, comedores y edificios de administración de la refinería, para su posterior vertimiento. Las etapas 
del tratamiento de la planta son las siguientes: Carga, Homogenización, Reacción Biológica, tratamiento de lodos y filtración. 
 
Además, para el manejo de aguas residuales, la refinería actualmente cuenta con 44 tanques sépticos a los cuales se les hace mantenimiento mediante un 
camión de vacío y se entregan a la U-143 para su tratamiento y disposición final.  
 
Es importante tener en cuenta que para las obras que se requieran dentro de la refinería, responsabilidad de un contratista, se hará uso de baños portátiles. 
El mantenimiento de estos se hará a través de empresas autorizadas para tal fin.  
 
Se debe llevar un registro de todos los residuos líquidos domésticos generados especificando su tratamiento y disposición final.  
 
Se realizarán los mantenimientos periódicos a los que haya lugar de las instalaciones sanitarias y de tratamiento.  
 
Cada contratista debe llevar el registro de los volúmenes de aguas servidas entregados al proveedor de los servicios de tratamiento y disposición final. El 
contratista deberá entregar un reporte semanal a la Refinería de Cartagena (o su representante) de los volúmenes generados. Al final del contrato se debe 
hacer un arqueo de los volúmenes generados con los registros de disposición final. 
 
Toda la gestión de los residuos líquidos de tipo domestico será reportada en los correspondientes informes de cumplimiento ambiental (ICAs) con los 
debidos soportes de cada actividad desarrollada. 
 

• Ahorro y uso eficiente de agua Refinería de Cartagena 
 
Como alternativa de ahorro para reducir el consumo y generación de aguas residuales industriales, se realiza la reutilización y recirculación de aguas, este 
proceso consiste en usar nuevamente el recurso que ya ha sido utilizado previamente en un proceso productivo o proveniente de la salida de la unidad 143 